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PREFEITURA DE

, ﬂ VALINHOS

OF. N° 338/2021-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 25 de margo de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento n® 378/21-CMV
Vereador Marcelo Sussumu Yanachi Yoshida
Processo administrativo n°® 4008/2021-PMV

Excelentissimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao
Requerimento em epigrafe, sequem anexadas, as informagées disponibilizadas
pelas areas competentes da Municipalidade, solicitando sejam encaminhadas ao

autor da propositura. .

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideragdo. -

Atenciosamente,

ODOY VILAS BOAS
Prefeita Municipal

Anexo: 01 folha.

Ao

Excelentissimo Senhor,

FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos PMB/pmb
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PREFEITURA DE

S VALINHOS

C.l. n° 282/2021 - S.E.fracr

Valinhos, 22 de mar¢o de 2021.

DE: Secretaria da Educagao

PARA: Departamento Técnico Legisiativo

Assunto: Cl n° 474/2021-DTLISAJl e

Requerimento n° 378/2021 — Vereador Marcelo Yoshida

Em resposta a solicitagio em epigrafe, informamos:

1. Como é organizado a sede dos gestores escolares (Diregio, Vice-Diregio e
Coordenagao)?
Resposta: De acordo com a Lei n° 4372/2008 ~ Estatuto dos Servidores do Magistério
Publico do Municipio de Valinhos em seu art. 29 incisos |, Il e IIl:

2.coordenador pedagdgico: atuara, no minimo, em oito salas de aula:
Il vice-diretor: atuara em unidades educacionais que funcionarem em trés periodos;
Hl. diretor: um para cada unidade educacional que tenha, no minimo, oito salas de auia ou
atue em mais do que uma unidade educacional, obedecida a proporcionalidade de salas de
aula,

Paragrafo Unico. De acordo com a complexidade da unidade educacional, a critério da
Secretaria da Educagéo, podera haver a nomeacao de um vice-diretor.

Os especialistas da educacdo (diretor, vice-diretor e coordenador pedagobgico) ao serem
convocados para nomeagao do concurso publico escolhem as vagas existentes por ordem
decrescente de classificagéo.

2. Qual é a lotagdo dos gestores escolares?
Resposta:Os gestores escolares estdo lotados na Secretaria da Educacio

3. Ha estabilidade de sede dos gestores nas unidades educacionais? Em caso

negativo, justificar.
Resposta: Nao. A Secretaria da Educagéo com fundamento no art. 28, paragrafo 1° e incisos
I e Il da Lei n® 4372/2008 podera transferir, ex officio, os especialistas da educagio de
unidades educacionais pelos seguintes motivos:
I. interesse publico manifesto, visando melhorias administrativas e pedagégicas da rede
municipal de ensino,
. quando constatadas irregularidades administrativas efou pedagoégicas, registradas em
termos de visita ou pareceres de ocorréncias por 6rgdos competentes, com ciéncia dos
envolvidos.

Atenciosamente

Cla:udinéé V. Serafim

Secretaria da Educacéo
Secretaria

SECRETARIA DA EDUCAGAO - Rua Americana, 498 — Jardim Imperial - Valinhos —SP - GEP 12275-485
Fone: (19) 3871.2324 - e-mail: educacao@valinhos_sp.gov.br - site: www.valinhos.sp.gov.br



